



# 浙江阳光集团股份有限公司 2002 年第三季度报告

二零零二年十月



# 浙江阳光集团股份有限公司

## 2002 年第三季度报告

重要提示：本公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。公司独立董事刘升平授权委托另一名独立董事章程代为出席会议并行使表决权，董事李汉军授权委托董事叶建庆代为出席会议并行使表决权。

公司本季度财务会计报告未经审计。

### 一、 公司基本情况

(一) 公司股票上市证券交易所：上海证券交易所

股票简称：浙江阳光

股票代码：600261

(二) 公司董事会秘书：吴青谊

证券事务代表：任 锋

联系电话：0575-2027721

传真：0575-2027720

电子信箱：[wqy@yankon.com](mailto:wqy@yankon.com);[renfeng@yankon.com](mailto:renfeng@yankon.com)

联系地址：浙江省上虞市凤山路 129 号

(三) 主要财务数据和指标 (单位：元)

项 目	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月 (调整后)	2001 年 1-9 月 (调整前)
净利润	31,152,923.11	50,198,196.18	50,229,989.94
扣除非经常性损益* 后的净利润	25,232,087.22	48,559,565.80	48,638,715.16
每股收益	0.25	0.41	0.41
净资产收益率 (%)	5.43	9.20	9.21
扣除非经常性损益 后的净资产收益率 (%)	4.40	8.90	8.92



项 目	2002 年 9 月 30 日	2001 年 12 月 31 日
股东权益（不含少数股东权益）	573,298,121.98	542,145,198.87
每股净资产	4.65	4.40
调整后每股净资产	4.57	4.31

\*注：扣除的非经常性损益项目合计 5,920,835.89 元，涉及的项目有；

- (1) 出口贴息 1,337,001 元；
- (2) 项目贴息 1,740,000 元；
- (3) 上年所得税优惠 2,430,732.57 元；
- (4) 上年所得税返还 542,398.33 元；
- (5) 营业外收支净额-128,503.22 元；
- (6) 所得税影响额-792.79 元。

## 二、股本变动和股东持股情况

- (一) 报告期内，公司股份总数与股本结构未发生变动。
- (二) 截止 2002 年 9 月 30 日，持有本公司股份的股东总数为 18,949 户。
- (三) 公司前十名股东持股情况

序号	股东名称	期末持股数 (股)	持股占总股本比例 (%)	所持股份类别
1	浙江阳光控股有限公司	53,122,600	43.13	非流通股
2	陈森洁	9,896,100	8.04	非流通股
3	杭州易安投资有限公司	6,000,000	4.87	非流通股
4	浙江桢利信息科技有限公司	3,500,000	2.84	非流通股
5	叶建庆	2,461,500	2.00	非流通股
6	陈吉庭	2,461,500	2.00	非流通股
7	浙江省上虞市沥东镇集体资产经营公司	2,125,800	1.73	非流通股
8	李汉军	2,062,400	1.67	非流通股
9	鸿阳基金	1,151,658	0.94	流通股
10	国泰金鹰	1,018,580	0.83	流通股

注：前 10 名股东持股相关情况说明



- (1)、第二大股东与第四大股东的法人代表为关联自然人；
  - (2)、第一大股东为第三大股东的控股股东；
  - (3)、公司第二、第五、第六和第八大股东合计持有公司第一大股东 14.056%的股份；
  - (4)、报告期内，持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东所持股份报告期内无变动，也无质押、冻结或托管情况。
- (四) 报告期内，公司控股股东或实际控制人未发生变化。

### 三、经营情况的阐述与分析

#### (一) 经营情况

公司主营业务是节能电光源、照明电器、仪器设备的开发、制造和销售；照明电器、技术以及生产所需原材料和设备的销售及进出口国际业务、国际贸易等。公司主要产品为一体化电子节能灯、T5 大功率节能荧光灯管及配套灯具、各类特种光源及灯具。

报告期内，公司实现主营业务收入 29,588.83 万元，比去年同期下降 36.65%，实现净利润 3,115.29 万元，比去年同期下降 37.94%。

#### (二) 投资情况

扩大高效节能特种灯具生产技改项目计划总投资 16,604.00 万元，报告期内投入 4,490.82 万元，至报告期末，累计投入 13,696.79 万元，完成项目进度的 80%。

#### (三) 经营成果及财务状况简要分析

##### 1、主营业务收入、主营业务利润、净利润

项 目	金 额（万元）		增 减（%）
	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月	
主营业务收入	29,588.83	46,710.14	-36.65
主营业务利润	6,346.02	12,403.20	-48.84
净利润	3,115.29	5,019.82	-37.94

注：变动的主要原因：

主营业务收入变动的原因：主要由于电子节能灯销售价格与上年同期相比有较大幅度回落，虽然报告期内该产品销量增加，但仍未能弥补销售价格下跌产生的影响；

主营业务利润变动的原因：因主营业务收入下降，毛利率降低所致；

净利润变动的原因：因主营业务利润下降所致，但净利润下降幅度低于主营业务利润下降幅度，主要是由于投资收益和项目贴息较上年同期有较大幅度的增长。



## 2、收益及费用占利润总额的比例

项 目	金 额 ( 万元 )		占利润总额的比例 ( % )	
	2002 年 1-9 月	2002 年 1-6 月	2002 年 1-9 月	2002 年 1-6 月
利润总额	4,170.84	2,330.97	100	100
主营业务利润	6,346.02	3,626.16	152.15	139.97
其他业务利润	41.60	34.28	1.00	1.47
期间费用	3,114.63	1,978.64	74.68	84.88
投资收益	359.93	214.65	8.63	9.21
补贴收入	550.77	446.21	13.21	19.14
营业外收支净额	-12.85	-11.70	-0.31	-0.50

注：(1) 补贴收入比例降低主要是由于利润总额上升所致。

(2) 本报告期内无重大季节性收支和重大非经常性损益。

## 3、财务状况

## (1) 主要资产项目及重大变化

项 目	金 额 ( 万元 )		占总资产的比例 ( % )	
	2002 年 9 月 30 日	2001 年 12 月 31 日	2002 年 9 月 30 日	2001 年 12 月 31 日
总资产	79,447.13	76,323.03	100	100
货币资金	24,051.53	22,172.73	30.27	29.05
短期投资	326.65	16.08	0.41	0.02
应收帐款	9,514.52	9,189.55	12.01	12.04
存货	6,861.33	8,964.23	8.64	11.75
长期投资	-2.92	-34.81	-0.004	-0.05
固定资产净额	28,286.61	23,780.99	35.60	31.16
无形资产	823.08	840.79	1.04	1.10

财务状况比较分析及有关事项说明如下：

(1) 存货较年初有较大幅度下降，主要是加强库存管理，库存原材料减少较多。

(2) 短期投资较年初有较大幅度增加，主要系国债投资和股票网下认购投资增加。

## 4、或有事项与期后事项

(1) 报告期内未发生重大诉讼或仲裁事项，也无以前期间发生但延续到本报告期的上述事项；



(2) 报告期内未发生或以前期间发生但延续到报告期末的重大担保合同事项；

(3) 报告期内无资产负债表日后事项；

#### 5、其他重要事项

(1) 报告期内生产经营环境、政策法规未发生重大变化；

(2) 报告期内未发生重大资产收购或出售、企业购并事项，也无以前期间发生但延缓到本报告期的上述事项；

(3) 报告期内未发生重大关联交易和重大合同的履行；

(4) 公司或股东无承诺事项；

(5) 为进一步拓展照明主业，公司第三届董事会第七次会议审议通过与韩国株式会社碧陆斯合资成立浙江阳光碧陆斯照明电子有限公司。有关情况详见 2002 年 10 月 28 日在《上海证券报》和《中国证券报》刊登的《浙江阳光集团股份有限公司对外投资公告》。

(6) 公司于近日收到欧盟委员会关于将针对进口自中国的节能灯进行第二轮反倾销调查的通知，具体内容详见 2002 年 10 月 28 日在《上海证券报》和《中国证券报》刊登的《浙江阳光集团股份有限公司关于欧盟展开第二轮反倾销调查的公告》。

## 四、财务会计报告（未经审计）

### （一）财务会计报表

#### 简要合并资产负债表

编制单位：浙江阳光集团股份有限公司

2002 年 9 月 30 日

金额单位：人民币万元

项 目	期末数	年初数	项 目	期末数	年初数
流动资产	47,401.18	46,836.80	流动负债	16,867.41	17,951.22
长期投资	-2.92	-34.81	长期负债	2,000.00	1,500.00
固定资产合计	30,999.30	28,411.39	少数股东权益	3,249.91	2,657.28
无形资产及其他资产	1,049.57	1,109.65	股东权益	57,329.81	54,214.52
资产总计	79,447.13	76,323.03	负债与所有者权益总计	79,447.13	76,323.03



## 简要合并利润表

编制单位：浙江阳光集团股份有限公司

2002 年 1-9 月

金额单位：人民币万元

项 目	2002 年 7-9 月	2002 年 1-9 月
主营业务收入	11,605.40	29,588.83
主营业务利润	2,719.86	6,346.02
其他业务利润	7.32	41.60
期间费用	1,135.99	3,114.63
投资收益	145.27	359.93
营业外收支净额	-1.15	-12.85
所得税	266.00	462.92
净利润	1,284.96	3,115.29

## (二) 财务报表附注：

(1) 与 2002 年半年度报告相比，本季度公司的会计政策、会计估计以及财务报表合并范围无重大变化。

(2) 与 2001 年年度报告相比，本季度财务报告采用的会计政策无重大变化和差异。

浙江阳光集团股份有限公司

二零零二年十月二十四日



## 资产负债表

编制单位：浙江阳光集团股份有限公司

2002年9月30日

单位：人民币元

资 产	期末数		年初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产				
货币资金	240,515,260.89	112,117,911.51	221,727,264.67	156,725,658.48
短期投资	3,266,468.69	1,861,756.49	160,775.00	
应收票据	385,780.00		305,000.00	100,000.00
应收股利				
应收利息				
应收帐款	95,145,229.13	65,314,391.74	91,895,534.95	54,888,374.71
其他应收款	7,587,434.82	7,242,482.26	8,520,036.11	9,890,971.80
预付帐款	32,243,884.86	29,639,722.86	18,901,288.02	18,256,320.92
应收补贴款	25,826,062.80	6,730,705.40	35,656,649.41	24,746,121.58
存货	68,613,283.95	52,167,691.67	89,642,274.59	73,363,083.84
待摊费用	428,355.66	362,373.53	1,559,223.57	1,527,223.57
待处理流动资产净损失				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	474,011,760.80	275,437,035.46	468,368,046.32	339,497,754.90
长期投资：				
长期股权投资	-29,168.06	161,413,816.93	-348,116.90	118,750,792.07
长期债权投资				
长期投资合计	-29,168.06	161,413,816.93	-348,116.90	118,750,792.07
其中：合并价差(贷差以“-”表示)	-10,029,168.06		-10,348,116.90	
股权投资差额(贷差以“-”表示)		-10,029,168.06		-10,348,116.90
固定资产：				
固定资产原价	336,310,710.14	271,774,416.72	277,107,475.18	213,969,081.36
减：累计折旧	50,903,080.31	36,253,827.93	36,756,007.88	25,791,862.08
固定资产净值	285,407,629.83	235,520,588.79	240,351,467.30	188,177,219.28
减：固定资产减值准备	2,541,558.60	2,541,558.60	2,541,558.60	2,541,558.60
固定资产净额	282,866,071.23	232,979,030.19	237,809,908.70	185,635,660.68
工程物资				
在建工程	27,097,820.16	27,097,820.16	46,303,977.62	46,303,977.62
固定资产清理	29,076.00	29,076.00		
固定资产合计	309,992,967.39	260,105,926.35	284,113,886.32	231,939,638.30
无形资产及其他资产：				
无形资产	8,230,798.83	8,230,798.83	8,407,901.64	8,407,901.64
长期待摊费用	2,264,847.62	2,264,947.62	2,688,554.30	2,688,554.30
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	10,495,746.45	10,495,746.45	11,096,455.94	11,096,455.94
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	794,471,306.58	707,452,525.19	763,230,271.68	701,284,641.21

公司法定代表人：陈森洁

财务负责人：张建秋

制表人：龚桂根



## 资产负债表（续）

负债和股东权益	期末数		年初数	
	合并	母公司	合并	母公司
<b>流动负债：</b>				
短期借款	6,000,000.00	6,000,000.00		
应付票据	39,177,771.07	23,429,972.62	38,306,707.92	30,106,707.92
应付帐款	62,815,647.04	42,236,005.47	68,721,109.34	51,535,646.64
预收帐款	4,443,894.91	2,455,224.25	2,470,915.63	1,438,323.86
应付工资	15,698,126.12	7,306,602.38	18,454,119.34	12,577,339.11
应付福利费	9,079,209.30	5,951,165.00	6,175,791.88	4,394,415.35
应付股利			15,395,000.00	15,395,000.00
应交税金	8,227,063.90	10,148,626.61	3,551,106.89	7,111,535.86
其他应付款	7,264,056.21	6,918,543.83	7,422,319.72	6,982,764.52
其他应付款	9,942,621.32	8,487,902.54	10,754,097.43	10,292,645.02
预提费用	6,025,678.34	692,482.14	8,261,060.49	4,303,657.22
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
<b>流动负债合计</b>	<b>168,674,068.21</b>	<b>113,626,524.84</b>	<b>179,512,228.64</b>	<b>144,138,035.50</b>
<b>长期负债：</b>				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	20,000,000.00	20,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
其他长期负债				
<b>长期负债合计</b>	<b>20,000,000.00</b>	<b>20,000,000.00</b>	<b>15,000,000.00</b>	<b>15,000,000.00</b>
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
<b>负债合计</b>	<b>188,674,068.21</b>	<b>133,626,524.84</b>	<b>194,512,228.64</b>	<b>159,138,035.50</b>
<b>少数股东权益</b>	<b>32,499,116.39</b>		<b>26,572,844.17</b>	
<b>股东权益</b>				
股本	123,160,000.00	123,160,000.00	123,160,000.00	123,160,000.00
减：已归还投资				
股本	123,160,000.00	123,160,000.00	123,160,000.00	123,160,000.00
资本公积	333,598,002.56	333,598,002.56	333,598,002.56	333,598,002.56
盈余公积	33,901,190.32	31,268,560.60	33,901,190.32	31,268,560.60
其中：法定公益金	15,634,280.30	15,634,280.30	15,634,280.30	15,634,280.30
未分配利润	82,638,929.10	85,799,437.19	51,486,005.99	54,120,042.55
<b>股东权益</b>	<b>573,298,121.98</b>	<b>573,826,000.35</b>	<b>542,145,198.87</b>	<b>542,146,605.71</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>794,471,306.58</b>	<b>707,452,525.19</b>	<b>763,230,271.68</b>	<b>701,284,641.21</b>

公司法定代表人：陈森洁

财务负责人：张建秋

制表人：龚桂根



## 利润及利润分配表

编制单位：浙江阳光集团股份有限公司

2002年3季度

单位：人民币元

项 目	2002年7-9月		2001年7-9月			
	合并	母公司	合并		母公司	
			调整后	调整前	调整后	调整前
一、主营业务收入	116,054,026.18	65,547,893.69	199,758,681.58	199,758,681.58	136,809,032.74	136,809,032.74
减：主营业务成本	88,505,087.09	53,953,107.27	149,340,124.77	149,340,124.77	101,497,501.77	101,497,501.77
主营业务税金及附加	350,363.65	352,703.22	1,092,410.56	1,092,410.56	547,236.13	547,236.13
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	27,198,575.44	11,242,083.20	49,326,146.25	49,326,146.25	34,764,294.84	34,764,294.84
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	73,223.46	1,573,579.53	633,707.37	633,707.37	633,707.37	633,707.37
减：营业费用	5,728,877.79	3,952,117.24	9,552,148.04	9,552,148.04	7,566,029.18	7,566,029.18
管理费用	6,262,932.15	4,982,982.17	8,925,214.91	8,925,214.91	4,895,745.34	4,895,745.34
财务费用	-631,917.49	-339,720.31	135,662.06	-581,213.94	80,129.78	-558,030.22
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,911,906.45	4,220,283.63	31,346,828.61	32,063,704.61	22,856,097.91	23,494,257.91
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	1,452,729.15	10,737,741.46			6,778,260.10	6,778,260.10
补贴收入	1,045,610.00	676,535.00	739,876.00	23,000.00	638,160.00	
营业外收入	1,850.00	1,820.00	5,750.28	5,750.28	5,690.28	5,690.28
减：营业外支出	13,353.47	2,353.47	60,700.00	60,700.00	60,700.00	60,700.00
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	18,398,742.13	15,634,026.62	32,031,754.89	32,031,754.89	30,217,508.29	30,217,508.29
减：所得税	2,660,035.06	2,572,678.11	7,839,646.51	7,839,646.51	7,789,312.56	7,789,312.56
少数股东损益	2,889,070.34		2,203,610.99	2,203,610.99		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	12,849,636.73	13,061,348.51	21,988,497.39	21,988,497.39	22,428,195.73	22,428,195.73
加：年初未分配利润						
其它转入						
六、可供分配的利润	12,849,636.73	13,061,348.51	21,988,497.39	21,988,497.39	22,428,195.73	22,428,195.73
减：提取法定盈余公积						
提取法定公益金						
七、可供股东分配的利润	12,849,636.73	13,061,348.51	21,988,497.39	21,988,497.39	22,428,195.73	22,428,195.73
减：应付优先股股利						
提取任意盈余公积						
应付普通股股利						
转作股本的普通股股利						
八、未分配利润	12,849,636.73	13,061,348.51	21,988,497.39	21,988,497.39		22,428,195.73

公司法定代表人：陈森洁

财务负责人：张建秋

制表人：龚桂根



## 利润及利润分配表

编制单位：浙江阳光集团股份有限公司

2002年1-9月

单位：人民币元

项 目	2002年1-9月		2001年1-9月			
	合并	母公司	合并		母公司	
			调整后	调整前	调整后	调整前
一、主营业务收入	295,888,275.78	168,011,641.75	467,101,406.79	467,101,406.79	360,810,529.93	360,810,529.93
减：主营业务成本	231,003,815.54	141,256,954.50	340,234,572.17	340,234,572.17	258,953,868.87	258,953,868.87
主营业务税金及附加	1,424,287.23	919,485.08	2,834,815.53	2,834,815.53	2,289,641.10	2,289,641.10
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	63,460,173.01	25,835,202.17	124,032,019.09	124,032,019.09	99,567,019.96	99,567,019.96
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	416,021.11	4,792,174.24	695,406.88	695,406.88	695,406.88	695,406.88
减：营业费用	12,534,293.15	7,792,021.14	23,772,347.44	23,772,347.44	20,774,925.79	20,774,925.79
管理费用	20,171,612.99	14,598,225.25	28,660,530.47	28,617,548.24	20,543,183.54	20,543,183.54
财务费用	-1,559,622.36	-863,980.84	164,724.54	-1,295,128.02	174,161.17	-1,206,975.39
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	32,729,910.34	9,101,110.86	72,129,823.52	73,632,658.31	58,770,156.34	60,151,292.90
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	3,599,264.16	22,373,038.33	63,774.71	134,652.21	10,285,962.63	10,388,436.39
补贴收入	5,507,733.57	4,763,358.57	1,482,852.56	23,000.00	1,381,136.56	
营业外收入	160,792.12	160,444.50	1,455,090.63	1,384,410.63	1,451,700.63	1,381,020.63
减：营业外支出	289,295.34	245,295.34	1,706,452.92	1,706,452.92	1,706,271.89	1,706,271.89
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	41,708,404.85	36,152,656.92	73,425,088.50	73,468,268.23	70,182,684.27	70,214,478.03
减：所得税	4,629,209.52	4,473,262.28	19,984,270.65	19,984,270.65	19,861,521.69	19,861,521.69
少数股东损益	5,926,272.22		3,242,621.67	3,254,007.64		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	31,152,923.11	31,679,394.64	50,198,196.18	50,229,989.94	50,321,162.58	50,352,956.34
加：年初未分配利润	51,486,005.99	54,120,042.55	19,595,370.72	19,513,391.70	19,595,370.72	19,513,391.70
其它转入						
六、可供分配的利润	82,638,929.10	85,799,437.19	69,793,566.90	69,743,381.64	69,916,533.30	69,866,348.04
减：提取法定盈余公积						
提取法定公益金						
七、可供股东分配的利润	82,638,929.10	85,799,437.19	69,793,566.90	69,743,381.64	69,916,533.30	69,866,348.04
减：应付优先股股利						
提取任意盈余公积						
应付普通股股利						
转作股本的普通股股利						
八、未分配利润	82,638,929.10	85,799,437.19	69,793,566.90	69,743,381.64	69,916,533.30	69,866,348.04

公司法定代表人：陈森洁

财务负责人：张建秋

制表人：龚桂根